**Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

3 vtrum sit grauissimum peccatorum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

10. Vnde dor miens aliquo forti sono factio excitatur, & soluta ratione potitur. Ebræus autem quamvis vigile, necessitatibus violentam vinculari ratione patitur. Et ruris, dormiens potest di sponere utper hominem, aut horologium &c. tali hora excite tur, ebræus autem si ordinaverit, nullus poterit, quia tali hora vio lente necessariam vin- <sup>fruuntur</sup>, que non semper est peccatum

cult ratione invenientur.  
bit. Quod ergo au-  
thor in prioribus li-  
bris pertransierat,  
supponendo cum a-  
liis, quod ebrietas  
erat veniale, post-  
modum ad altiora  
divini lumini cum  
accessit, in sum-  
ma hoc determina-  
uit dicendo, quod  
est mortale pecca-  
tur. Non enim est  
mortale: sed plus sumere in po-  
tus scienter vñq; ad ebrietatem, hoc  
est peccatum mortale. Vnde Au-  
gustinus dicit in 10. conf. \* Ebrietas  
logia est a me, misereberis ne ap-  
propinquet mihi: crapula autem  
nonnumquam subrepit seruo tuo.

enim mortale peccatum ex suo genere, quia tanto bono, scilicet uiui rationis op ponitur. Nec obstat hoc superius dictis, scilicet, quod ebrietas materialiter, si necessaria est ex confusione medicinae, est licita. Non enim sequitur ex his, quod peccatum ex suo genere sit huiusmodi propter bonum finem: sed bene sequitur, quod in materia peccati ex suo genere licita sit propter finem bonum, quandoque, quod non esse conueniens patet. Dextra enim ex sua ratione est peccata moderandus, secundumquod competit corporis valetudini: & ideo sicut quandoq; contingit ut cibus, vel potus, qui est moderatus sano, sit superfluus infirmo: ita etiam potest econverso contingeret, ut ille qui est superfluus sano, sit moderatus infirmo. Et hoc modo cum aliquis multum comedat, vel bibat secundum consilium medicinae ad vomitum prouocandum, non est reputandus superfluus cibus, vel potus. Nec tamen ad vomitum prouocandum requiritur, quod sit potus inebrians, quia etiam portus aqua tepida vomitum cauferat: & ideo propter hanc causam non excusaretur aliquis ab ebrietate.

ARTICVLVS III.

*Vtrum ebrietas sit grauissimum  
peccatorum.*

Bonum ab aliis  
expedit reuelare pec-  
catus illus. Qui  
enim ex medicina  
necessitate se inebrat,  
vel alium, non nisi  
materialiter ebrietatem  
incurrit: quoniam  
non tendit ad  
delectabile, quod  
est formale in  
speciebus in-  
temperan-  
tia, de  
quarum  
numero est  
ebrietas.

**¶ Super Questionis centesima quinquagesima  
Articulum tertium.**

**I**N art. 3. eiusdem 150. quæst. in reponctione ad primum, Martini obiectio occurrit vbi supra, contra authores in hic arguentis, q[uod] non reputat utram hanc expositionem auctoribus, cum multa uita sint magis communia, quam cibritas; immo qui se inebriant, pauci sunt in comparatione ad alios.

Ad hoc dicitur, q̄ obiectio non solum contra intentionem, sed contra verba auctoris sensum accipit. Author siquidem dicit, q̄ peccata intemperantia sunt communissima quo ad prontitatem; et non dicit, q̄ ebrietas est maxime communis, ita q̄ auctor non intendit, q̄ Coryfostomus speciebus intemperantie attribuit tantam amaritudinem cum dampno proper gressus, tui frequentiam, quam tam amicum redditur demoni.

**ARTIC. III.**  
¶ In eodem art. 3. in responsive ad facili-  
rit, quia responsio authoris aut ei fallit ac-  
tum. Responsio enim sua confiteat in re  
vitium, seu peccatum, quam amissio  
bonum est iuritius bonum.

¶ 3 Præt. Magnitudo culpea  
magnitudine poenæ ostenditur:  
sed ebrietas yf esse maxime pa-  
nita. dicit enim Ambr. \* Spou-  
sset in homine seruitus, si non  
fuisset ebrietas. ergo ebrietas et  
maximum peccatorum.

SED CONTRA est, qm fm G.  
\* vitia spiritualia sunt maiora, qm  
carnalia: sed ebrietas contumelie  
inter vitia carnalia, ergo non est  
maximum peccatorum.

RESPON. Dicendi. p[er] hoc dicitur  
aliq[ue]d esse malu[m], q[uod] priuare bonu[m]  
vnde quatuor maius est bonu[m], q[uod]  
priuatur p[er] malu[m], tanto malu[m] gra-  
tius est. Manifestu[m] est autem quo-  
num diuinum est manus, q[uod] bonu[m]  
humanu[m] & idem peccata, q[uod] hinc  
directe cōtra Deū, f[ac]tum gravissimum  
peccato ebrietatis, quod directe  
opponit bono rōnis humana.

ad peccata intemperantia nra  
me homo haber proritatem  
hoc, g huiusmodi concupis-  
tie, & delectationes concur-  
les nobis sunt: & secundum hoc  
dicuntur huiusmodi de peccata  
se maxime amica diabolo, nam  
quia sint alii grauiora, sed qui  
sunt apud homines frequenter

A.D.H. Dicēdū, q̄ bonū rōis  
impeditur dupliciter. Vno m̄o,  
per id quod est cōtrāriū rōis  
alio modo, p̄id q̄ austerū ulī  
rōis. Plus aut̄ habet de ratione  
maliid, q̄d contraria rōis, q̄d  
ad horāv̄s rōis aust̄. Vnde  
rōis p̄t esse & bonus; & maliid  
q̄ tollit̄ ḡbrierat̄; sed bonū  
uirrit̄, que rollunt̄ p̄ ea que cō  
trariāt̄ rōis, sunt temp̄ bona.

AD III. Dicendum est consecuta ex ebrietate occisionaliter, inquit Chammbdictiōnem seruitūtis in sua pūlūitate accepit p hoc, q̄ inīcūtūtē inebriatum, nō autem iuratus fuit dīrectē poena cibicā.

K & bonū naturē tollendo ubi scimus  
peccari coram bono uirginis  
deum est omnis uirtus, ac peccatum nullum  
est ebrietatis, q̄c etiam tollat bonū naturē  
tia tollat alia uerba uel naturē in corpore  
li uerum fortunē, ut fuisse possit  
rendū est, q̄ gratias peccatoris  
trieratē ad bonū mortis, ha q̄ uerū  
rauiosis morali cit graueat per hoc  
bono rationis & natural, & mentis per  
magis contrariantur bono mortalē  
q̄z, Lebrieus solitus bonū rationē  
utrum, non legeunt & grandissem  
tia, q̄z tollunt multo minus bonū rationē

**¶ Super Questionis centesimquaginta**  
Articulum quartum.

**I**n articulo 4. eiusdem questionis, 150. dubia multa occurserunt.

Primum clara peccata commissa ab ebrio sine sua culpa, to-

tali exculcatur.

Et eis ratio dubii,

quoniam Marinus

in hac questione

probat parem ne-

gantiam quo ad ali-

qua peccata, que sci-

per ebrios cognosc-

endo ex passionum

moribus committit;

que etiam fine e-

brietate efficit factu-

ris, & gaudet post

ebrietatem se com-

missifile quoniam ta-

ta peccata ebrij nec

per ignorantiam, nec

ignorantes committit.

In oppositum

victorius litera, dices,

quod sequens pecca-

to totaliter excusa-

tur a culpa.

Secundum dubiu-

m. An peccatum co-

missum ab ebrio ex

sua culpa excusat

a toto, vel potius ag-

grauerit? & eis ratio

dubii, quia singula membra habent proprias opiniones. Mar-

tinus siquidem vbi supra, probare mituit, quod ebrietatis cul-

pabilis quam oque aggrauat peccatum sequens, probat, hoc

supponendo, quod actus exterior non habet ex propria

bonitatem, vel malitiam, liceat tantum actus interioris,

& hoc supponit, ponit duos casus similes, vnum de ebrio co-

gnoscere contumaciam, quia non recolite esse iam nuptam. Alte-

rum de Lot, supponenda ebrietatem eius culpabilem, ipsum pu-

scitale cognoscere tunc propriam vxorem. Iste namque commi-

tit inebrium, & ille adulterium ex ebrietate, cum tamen ex co-

mitate Lot redire debitus, Ille autem lolum forniciari vole-

bat. Ebrietas igitur augerat quandoque peccatum. Et quoniam nul-

lam sciam in secundo membro dubitare, fane intellecto, quia

scilicet constat ebrium minus peccare in his malis, que tunc fa-

cit, quam si soberius illam faceret: & propterea procul dubio

excusat a tantum dubio tamen non parvum est, an excusat a toto? & eis ratio dubij diuersitas opinione, & ratione. Qui-

buldan enim probabilis videtur, quod excusat a toto, &

huius ratio suffragatur, quia mens inopes non possumt peccare de-

mo, quoniam peccauerint ponendo se in taliter mentis:

& confirmatur hoc, qui furiosi, & amentes sive culpabiliter, sive

non excusat a toto. Alijs autem videtur oppositum, & de

eorum numero uidetur author in littera, dum dicit, Diminuitur

sequens peccatum, & non dicit, Tollit sequens peccatum dimi-

natio enim quantitas magnitudinem auctor, non speciem sub-

stantiam. & tis ratio quoque suffragatur: quia peccatum fe-

quentia est in seipso actus deformis, & est voluntarius in sua cau-

la, quam potuit, & debuit iste vitare. ergo habet omnia requi-

stia ad hoc, quod sit formaliter peccatum in genere moris. Non

subest igitur causa rationalitatis, quare excusat fit quin com-

mittent impetrant, licet minus, quam si librie committire-

ter illud.

¶ Ad horum evidentiā distingueda sunt hæc, quæ in pre-

cedente libro questionis 76. dicta sunt de peccatis ebiorum,

& similibus, ut clara noctis casuam habeatur. Dicendum igit-

ur mihi videtur, quod ebrio ex sua culpa duplicitur se haberet

ad sequens ex ebrietate peccatum, scilicet præuidetur, vel non

præuidendo illud. Reputatur autem præiuum peccatum, non

solum si sit præiuum in sua specie, pura, quia nouit quis se

ebrium proximis derahere, aut in suo genere, pura, quia nouit

quis se ebrium utio lingue irrari, quoniam modo detracatio-

modo contra metta, modo blasphemia, modo irrisione, modo

uriplo, quo, sed etiam si sit præiuum in communis, pura, quia

peccat se ebrium in aliquo peccare, licet nesciat in quo genere tec-

peccabit. Reputatur rufus præiuum, non solum si sit præco-

gnatum, sed si debuit esse præiuum præcoignatio, pura, quia

experus est inclinationis duas pronas, quanto magis bibit,

ad peccata: vel quia alias in alienatione mentis, vel prope-

in aliquid peccatum. Asseveratur autem non præiuum pecca-

tum ex ebrietate, quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-

um ex ebrietate, quando quando nulla modo præiuum est, præiu-